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1. Úvod
Ve strojírenské výrobě se téměř na všech vyráběných dílech z různých důvodů provádí
zkosení hran či rohů. Výjimku tvoří součásti, u kterých je ostrá hrana důležitá pro správnou
funkci výrobků, jako je tomu např. u řezných nástrojů.

Důvodů proč se zkosení hran a rohů u výrobků provádí, existuje několik:

− bezpečnost (z důvodů eliminace možnosti zranění o ostrou hranu či roh součásti)

− montáž (zkosení se provádí pro jednodušší montáž součástí)

− zkosená plocha slouží jako funkční plocha (např. lůžko VBD)

Nejjednodušší způsob, jak provést zkosení rohu součásti na CNC obráběcích strojích je použít
např. úhlovou či tvarovou frézu. U pětiosého frézovacího centra lze použít úhlovou frézu nebo
při naklopení roviny obrábění lze pro zkosení rohu použít čelní frézu. Tento druhý způsob má
oproti použití úhlové frézy řadu výhod:

− úspora financí (odpadávají náklady potřebné na pořízení nástroje, ostření nástroje atd.)

− úspora času (čas potřebný pro seřizování nástroje, čas výměny nástroje atd.)

− libovolný úhel zkosení (úhlovou frézou vytvoříme zkosení, které je dáno tvarem frézy,
čelní frézou v kombinaci s pětiosým polohováním lze vytvořit libovolný úhel zkosení)

Podle konstrukce obráběcího frézovacího centra se pětiosé obrábění realizuje buď pomocí
otočného a naklápěcího upínacího, pomocí otočného stolu a naklápěcí hlavy nebo pomocí
natočení hlavy vřetena okolo dvou rotačních os. Následné zkosení rohu lze naprogramovat
v CAM softwaru nebo pomocí tzv. dílensky orientovaného programování.

Při naklopení roviny obrábění je ovšem velmi náročné naprogramovat zkosení rohu pomocí
dílenského programování, jelikož obsluha musí zadat koncové body dráhy pohybu frézy.
Souřadnice těchto bodů ovšem ve výrobním výkrese součásti nemusejí být zakótovány
a obsluha by tyto body musela složitě dopočítávat.

Nabízí se tedy naprogramovat zkosení rohu v CAM softwaru, ovšem i toto řešení má řadu
nevýhod – jak z ekonomického, tak i z technologického hlediska. Čas, který programátor
potřebuje pro naprogramováním daného zkosení, navyšuje celkové náklady na výrobu dané
součásti. Zkosení na součásti může být definováno pomocí úhlů a délkových rozměrů. Dojde-
li ke změně těchto vstupních parametrů, je nutné naprogramovat a vygenerovat nový NC
program. Při změně vlastností materiálu polotovaru jako jsou obrobitelnost či houževnatost
materiálu je nutné upravovat řezné podmínky obsluhou stroje. Např. při změně hloubky řezu
či při změně korekcí nástroje je nutné upravit tyto hodnoty v CAM systému a poté
vygenerovat nový NC program.

Podprogram, který by bylo možné používat opakovaně a u kterého by obsluha stroje měnila
pouze hodnotu vstupních parametrů na základě technické dokumentace, by tak urychloval
proces výroby součásti a umožňoval optimalizaci výroby změnou řezných podmínek.

Jak bylo uvedeno výše, využití podprogramu pro zkosení rohu čelní frézou by mělo při
obrábění vliv na úsporu nákladů a na zkrácení času výroby, což jsou dnes hlavní požadavky
všech odvětví průmyslu.
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1.2. Zadání
Zkosení rohu pravoúhlé součásti. Toto zkosení může být definováno buď pomocí tří bodů,
které tvoří vrcholy zkosené plochy nebo jako v tomto případě může být zkosení definováno
pomocí dvou prostorových úhlů a hloubky zkosení.

Definice vstupních parametrů zkosení (viz Obr. 1):

− Bod R: roh součásti, bod, ve kterém se protínají boční stěny obrobku s rovinou jeho
povrchu, souřadnice tohoto bodu jsou ��� , �� , ���

− Úhel ρ (rotace kolem osy Z): úhel, který svírá horní hrana zkosení (na Obr. 1 je
vyznačena žlutou barvou) s osou x (měřeno v rovině rovnoběžné s rovinou XY)

− Úhel δ (deklinace - naklopení okolo osy Y): úhel mezi rovinou rovnoběžnou s rovinou
XY a zkosením (pro δ=0 je rovina zkosení totožná s rovinou XY)

− Hloubka h: hloubka zkosení, normálová vzdálenost mezi bodem R a plochou zkosení

Bod P leží na zkosené ploše a vznikne průnikem této plochy s naklopenou osou nástroje.

Obr. 1 Zkosení rohu

Na Obr. 1 vlevo lze vidět model zkosení v rohu pravoúhlé součásti. Červená čára zobrazuje
dráhu frézy při frézování, černá přerušovaná čára označuje zkosení vzniklé frézováním
ve větší hloubce řezu.

V příloze práce je uveden výkres soustružnického nože, u kterého je zkosením rohu vytvořena
plocha čela daného nože. Vstupním polotovarem pro výrobu tohoto nože je kvádr.

Pro frézování zkosení čelní frézou je nutné použít 5ti-osý obráběcí stroj. Tyto stroje se liší
nejen svými výkonovými parametry, ale také maximálními rozměry obrobku, který lze na
příslušném stroji obrobit. Maximální rozměry a váha obrobku jsou závislé na konstrukci
použitého stoje. Pro naprogramování zkosení rohu lze také využít různé způsoby
programování, dílenské programování či CAM software. Oba tyto způsoby a jejich výhody či
nevýhody jsou popsány v následující kapitole.
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2. Obráběcí stroje a jejich programování
Výrobní stroje používají kartézský systém souřadnic. Tento systém je pravotočivý, pravoúhlý
a je tvořen lineárními osami X, Y, Z. Rotační osy se označují A, B, C (viz Obr. 2). Vždy platí,
že osa Z je rovnoběžná s osou pracovního vřetene, přičemž kladný smysl je od obrobku
k nástroji.

Obr. 2 souřadný systém[1]

Kartézský souřadnicový systém je nutný pro řízení drah nástroje, ten se pohybuje podle
příkazů řídicího systému stroje. Řídicí systém iTNC 530 umožňuje řídit až 9 os. Jednotlivé
příkazy pro pohyb nástroje lze zadávat prostřednictvím řídicího panelu stroje nebo podle
příkazů uvedených v CNC programu. Podle potřeby lze souřadný systém posouvat či
otáčet.[1],[2]

2.1. Ruční programování
Jedná se o nejstarší způsob programování, kdy programátor-obsluha stroje ručně píše
jednotlivé věty NC programu v textovém editoru. Program obsahuje veškeré geometrické,
technologické a pomocné informace. Pro tento způsob programování je nutná velmi dobrá
znalost ISO kódu. Tento způsob je velmi zdlouhavý a neobejde se o chyby, které jsou
způsobeny tzv. lidským faktorem.

2.2. Dílensky orientované programování
Jedná se o modernější způsob programování, který využívá interaktivní rozhraní mezi
obsluhou stroje a řídicím systémem. Tento způsob programování je určený pro 2D a 2.5D
programování. Obsluha stroje využívá grafickou podporu a program vytváří v tzv. popisném
dialogu. Pro tvorbu a simulaci programu obsluha využívá jednoduché graficky znázorněné
předdefinované zkratky a podle technického výkresu součásti zadává potřebné souřadnice.
[2],[3]
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Obr. 3 iTNC530-dráhové pohyby [1]

Výhody dílenského programování:

− optimalizace řezných podmínek přímo na stroji (obsluha může měnit různé parametry
řezného procesu − např. hloubku řezu, hodnotu axiálního či radiálního přísuvu frézy,
otáčky vřetene atd. bez nutnosti práce CAM programátora)

− nižší finanční náklady (odpadá práce programátora)

− obsluha nemusí mít rozsáhlé znalosti výpočetní techniky

Nevýhody dílenského programování:

− nutnost kvalifikovanější obsluhy

− vyšší pravděpodobnost kolize (v důsledku chyby způsobené lidským faktorem)

− při tvorbě programu obsluha stroje nesleduje probíhající řezný proces (tím se např.
zvyšuje možnost kolize)

2.3. Využití CAM softwaru [8]
V současné době se téměř všechny konstrukční práce provádějí v CAD systémech, kdy
konstruktér vytváří 3D model součásti, který je tvořen plochami a konturami. Na základě
tohoto modelu pak programátor − technolog za pomoci CAM softwaru vytváří CNC program.
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CAM systémy nabízejí možnost vytváření různých strategií při obrábění, možnost definice
výchozího bodu obrábění a úpravu přejezdů mezi jednotlivými dráhami nástroje, což

[…]


121 L X+Q48 Y+Q49 Z+Q95 R0 FMAX ; 1. prijezd frezy

122 L Z+Q96 R0 FMAX

123 ;

124 ;

125 LBL 4 ; prijezd frezy

126 ;

127 ; vypocet P0` (s korekci)

128 Q48 = Q48 - ( Q47 * Q15 * Q99 ) ; sour. xP0`

129 Q49 = Q49 + ( Q46 * Q15 * Q99 ) ; sour. yP0`

130 ;
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131 L X+Q48 Y+Q49 Z+Q92 R0 FQ207 ; L P0`

132 L Z+Q91 R0 FQ207 ; nastaveni hloubky rezu

133 ;

134 ;

135 LBL 5 ; technologie

136 ;

137 ; vypocet stran a,b,c

138 Q50 = ( Q39 - Q41 ) ; xP2-xP3

139 Q51 = ( Q40 - Q42 ) ; yP2-yP3

140 Q52 = SQRT ( SQ Q50 + SQ Q51 ) ; velikost strany a

141 Q53 = ( Q39 - Q37 ) ; xP2-xP1

142 Q54 = ( Q40 - Q38 ) ; yP2-yP1

143 Q55 = SQRT ( SQ Q53 + SQ Q54 ) ; velikost strany b

144 Q56 = ( Q37 - Q41 ) ; xP1-xP3

145 Q57 = ( Q38 - Q42 ) ; yP1-yP3

146 Q58 = SQRT ( SQ Q56 + SQ Q57 ) ; velikost strany c

147 ;

148 ;

149 Q59 = ( SQ Q55 + SQ Q58 - SQ Q52 ) / ( 2 * Q55 * Q58 ) ; cos alfa

150 Q60 = ACOS Q59 ; uhel alfa

151 ;

152 ; vypocet vysky v

153 Q61 = Q58 * ( ABS ( SIN Q60 ) ) ; vyska v

154 ;

155 CALL LBL 10

156 ;

157 ; test na posledni prejezd

158 FN 12: IF +Q61 LT +Q99 GOTO LBL 6

159 ;

160 L X+Q64 Y+Q65 Z+Q91 R0 FQ207 ; L P1`

161 L X+Q66 Y+Q67 Z+Q91 R0 FQ207 ; L P2`

162 ;

163 ; vypocet bodu P3N

164 Q68 = Q37 + ( ( Q99 / Q61 ) * ( Q41 - Q37 ) ) ; xP3N

165 Q69 = Q38 + ( ( Q99 / Q61 ) * ( Q42 - Q38 ) ) ; yP3N

166 ;

167 ; vypocet bodu P1N

168 Q70 = Q39 + ( ( Q99 / Q61 ) * ( Q41 - Q39 ) ) ; xP1N

169 Q71 = Q40 + ( ( Q99 / Q61 ) * ( Q42 - Q40 ) ) ; yP1N

170 ;

171 ; zmena bodu

172 FN 0: Q37 =+Q70 ; xP1=xP1N

173 FN 0: Q38 =+Q71 ; yP1=yP1N

174 FN 0: Q39 =+Q41 ; xP2=xP3

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2012/13
Katedra technologie obrábění Petr Bouřil

95

175 FN 0: Q40 =+Q42 ; yP2=yP3

176 FN 0: Q41 =+Q68 ; xP3=xP3N

177 FN 0: Q42 =+Q69 ; yP3=yP3N

178 ;

179 FN 9: IF +0 EQU +0 GOTO LBL 5 ; freza zustava v hloubce-zmensuje se trojuhelnik

180 ;

181 ;

182 LBL 6 ; posledni prejezd v hloubce

183 ;

184 ; vypocet bodu P2``

185 Q72 = Q66 + ( Q62 * Q108 ) ; sour. xP2``

186 Q73 = Q67 + ( Q63 * Q108 ) ; sour. yP2``

187 ;

188 L X+Q64 Y+Q65 Z+Q91 R0 FQ207 ; L P1`

189 L X+Q72 Y+Q73 Z+Q91 R0 FQ207 ; L P2``

190 L Z+Q92 FMAX

191 ;

192 ; test na posledni hloubku

193 FN 9: IF +Q90 EQU +Q201 GOTO LBL 30

194 ;

195 L X+Q48 Y+Q49 Z+Q92 R0 FMAX ; L P0

196 ;

197 FN 11: IF +Q90 GT +Q201 GOTO LBL 1

198 ;

199 ;

200 ;*********

201 ;

202 LBL 10 ; korekce

203 FN 4: Q62 =+Q53 DIV +Q55 ; jednotkovy smernik i2

204 FN 4: Q63 =+Q54 DIV +Q55 ; jednotkovy smernik j2

205 ;

206 Q64 = Q37 - ( Q63 * Q15 * Q99 ) ; sour. xP1`

207 Q65 = Q38 + ( Q62 * Q15 * Q99 ) ; sour. yP1`

208 Q66 = Q39 - ( Q63 * Q15 * Q99 ) ; sour. xP2`

209 Q67 = Q40 + ( Q62 * Q15 * Q99 ) ; sour. yP2`

210 LBL 0

211 ;

212 ;******* ******

213 ;

214 LBL 32

215 M0

216 ; Hloubka rezu (Q202) musi byt zaporne cislo

217 ;

218 LBL 31
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219 M0

220 ; Hloubka zkoseni (Q201) musi byt zaporne cislo

221 ;

222 ;

223 ;

224 ;

225 ;

226 ;

227 ;

228 LBL 30 ; k o n e c

229 L Z+Q95 R0 FMAX

230 ;

231 CYCL DEF 19.0 ROVINA OBRABENI

232 CYCL DEF 19.1 B+0 C+0 F AUTO VZDAL.Q88

233 ;

234 END PGM ZkosRoh2 MM