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Diplomová práce studenta Bc. Petra Bouřila s názvem ..Program pro hrubování zkoseného
rohu čelní frézou pří pětiosém obrábění.. vyčerpává zadání v plném rozsahu. Diplomová práce má
rozsah 96 stran včetně čtyř příloh. Rozsah práce je adekvátní řešenému problému' členění je
logické a přehledně popisuje jednotlivé problémové okruhy. Text je vhodně doplněn obréaky
tabulkami i NC programem.

Práce je věnována tvorbě NC programu pro hrubování zkoseného rohu čelní frézou pÍí
pětiosém obrábění což s ohledem na prostorovou reprezentaci přestavuje geometrický i výpočtový
problém. Souvisí to také se strategií hrubovacího procesu.

Uvodní kapitola diplomové práce v krátkosti seznamuje s problematikou. Následuje
podkapitola ,,Zadání,,' která vcelku srozumitelně formuluje prostorovou geometrii. Kapitola je
však označena číslováním I .2 - což poněkud postrádá logiku, protože chybí kapitola 1 . 1 .

Druhá kapitola se zabývá problematikou ',obráběcí stroje a jejich programování..'
srozumitelně na zák|adě popisu jednotlivých problematik (počínaje ,,Ručním programováním,, až
po ,,Parametrické programování..) shmuje souěasné možnosti a omezeni při zpracování NC
programů v současné technické praxi.

Třetí kapitola ,,Analyzuje současný stav.. a formuluje možnosti definice parametrů
řádkovacího cyklu u řídícího systému TNC530 a jeho možnosti při definici geometrie i
technologie. Tento cyklus |ze chápatjako jednu zmožnostijak se vypořádat s generováním NC
programu současnými prostředky, pokud vyloučíme zpracování CAD/CAM systémem.

Čtvrtá kapitola ,,Strategie frézování,, formuluje čtyři způsoby jak |ze pÍi pětiosém
hrubování zkosit roh čelní frézou. Je formulována také prostorová geometrie jednotlivých
strategií. Tuto kapitolu' spolu s následující kapitolou, |ze povůovat za konkrétní řešení zadaného
problému.

Pátá kapitola definuje ,'Matematický model.. na zák|adě prostorové geometrie a formuluje
jednotlivé proměnné či parametry, které pak definují další souřadnice potřebné pro tvorbu NC
programu.

Šestá kapito|anazák|adě matematického modelu (definovaného v předchozí kapitole)' pak
definuje Q parametry, popisující jednotlivé veličiny použitelné v algoritmizaci jednotlivých
technologických strategií (1 a 2). U takto navržených podprogramů pak v dalších podkapitolách
popisuje autor jejich verifikaci.

Závěreěné kapitoly ,'Ekonomické hodnoceni,, a ,,,Závěr.. reprezentují standardní pojetí
daných témat.

Diplomovou práci doplňují přílohy, které kompletují celé řešení a dávaji ucelený pohled o
zpr acov ané problemati ce.

Diplomovó prdce je zprucována z hlediska graJického a obsahového na dobré úrovni.
student v této prdci prokdzal odpovídající teoretické znalosti a vhodně je aplikoval při
zpracovóní zadané problematiky. Prúce splnila zadóní v celém roz,sahu a představuje solidní
uýsledek v této moderní a potřebné problematice.
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K práci mám následující otáukyz

Místo, dne: v P|zni,10.6.2013

- Vysvětlete způsob přenosu modelu mezi jednotliými systémy.
- Vysvětlete způsob generování NC programu v CAD/CAM systémech.

Zá*ěr:

Doporučuji diplomovou práci Bc. Petra Bouřila k obhajobě.
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